
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
У»: М -£0#А м. ЛЯёуА 

(^внесении изменений в приказ от 21.12.2022 
№ 13960/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по~основной образовательной программе 
(шифр СВ.5110*) «Физическая культура и спорт» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 
04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022- 2023 учебном 
году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 

21.12.2022 № 13960/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 

работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5110*) «Физкультура и спорт» по 
специальности 49.03.01 «Физкультура и спорт» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 28.02.2023 № 05/2.1/49-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5110.*) 

«Физическая культура и спорт» по направлению подготовки 49.03.01 «Физическая культура» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамова Ксения 
Александровна 

Развитие у пловцов-
дельфинистов 11-12 лет 
специальной силовой 
выносливости с учётом 
основных параметров 
техники 

Ярчиковская Людмила 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Клюжева Надежда 
Евгеньевна, заместитель 
директора по спортивной 
работе, ГБУ спортивная 
школа «Манеж» 
Петродворцового района 
Санкт-Петербурга 

Государственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

2 Анисимов Дмитрий 
Алексеевич 

Физиологическое 
обоснование применения 
дыхательных 
упражнений в силовой 
подготовке 
пауэрлифтеров 

Баранова Татьяна 
Ивановна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Минвалеев Ринад 
Султанович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-2468 от 
20.02.2023 

3 Белова Шейла Методика 
совершенствования 
прыжковых элементов у 
фигуристок на этапе 
спортивной 

Хисматуллин Салават 
Ахметович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Панчук Наталья 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 



специализации 23.09.2022 

4 Беспалова Ксения 
Андреевна 

Средства и методы 
обучения элементам 
роуп-скиппинга у детей 
10-11 лет 

Панчук Наталья 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Государственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

5 Дмитриева Мария 
Олеговна 

Физиологическое 
обоснование подготовки 
к спринтерским 
дистанциям спортсменов 
зимнего плавания 

Баранова Татьяна 
Ивановна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Минвалеев Ринад 
Султанович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-2468 от 
20.02.2023 

6 Корчемкин Данила 
Дмитриевич 

Совершенствование 
технических приемов 
самбистов на этапе 
спортивной 
специализации 

Хисматуллин Салават 
Ахметович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Матвеев Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-2468 от 
20.02.2023 

7 Лебедева Наталья 
Евгеньевна 

Развитие силовой 
выносливости у 
занимающихся 16-20 лет 
спортивным туризмом 

Баранова Татьяна 
Ивановна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Миронова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

8 Макарова Елена 
Владимировна 

Технология рекреативно-
оздоровительной 
деятельности женщин 
среднего возраста в 
условиях фитнес клуба 

Миронова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Ярчиковская Людмила 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

9 Медяник Алиса Средства и методы Миронова Ольга Ярчиковская Людмила Г осударственное бюджетное 



Игоревна подготовки спортсменов 
9-10 лет в водно-
спасательном 
многоборье 

Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

10 Недбайлова Вероника 
Дмитриевна 

Методика обучения 
детей 6-7 лет основному 
ходу в акробатическом 
рок-н-ролле 

Хисматуллин Салават 
Ахметович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Миронова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

11 Парфенова Владислава 
Витальевна 

Дыхательные 
упражнения в системе 
средств и методов 
подготовки Сетокан 
Карате оздоровительной 
направленности. 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Матвеев Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

12 Рахман Алиса 
Михайловна 

Технология управления 
данными в области 
проведения 
международных 
спортивных 
мероприятий по 
эстетической гимнастике 
в Санкт-Петербурге 

Панчук Наталья 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Хисматуллин Салават 
Ахметович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 

13 Сабъяева Алсу 
Алмазовна 

Развитие двигательных 
способностей средствами 
художественной 
гимнастики у 
дошкольников 
подготовительной 
группы на 

Миронова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Находкина Ольга 
Викторовна, директор, 
Г осударственное 
бюджетное учреждение 
спортивная школа 
Петроградского района 
Санкт-Петербурга 

Г осударственное бюджетное 
учреждение спортивная 
школа Петроградского 
района Санкт-Петербурга 
РК 01/1-38-13588 от 
23.09.2022 


